
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
Provincia di Pescara 

  

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 111 del 29/11/2023 

 

COPIA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE  

N. 111 DEL 29/11/2023 
 

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e contribuzioni e 

individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2024 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventinove, del mese di Novembre alle ore 19:15, in modalità di 

videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO FERRI LORENZO SI 

VICESINDACO BELLISARIO ADRIANA SI 

ASSESSORE DI FEBO PARIDE SI 

ASSESSORE TATONE CLAUDIA SI 

ASSESSORE FALONE MASSIMILIANO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

 

Il Presidente, Geom. FERRI LORENZO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Generale  

D'INCECCO MARZIA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 111 del 29/11/2023 

Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione delle tariffe e 

contribuzioni e individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per 

l’anno 2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge n. 

131 del 26.04.1983, l’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito nella Legge 

28.02.1990, n. 38, e l’art. 5 della Legge 23.12.1992, n. 498; 

 

Vista la Circolare Ministero dell’Interno n. 17/98 del 26 maggio 1998; 

 

Menzionato il D.M. 31.12.1983, all’oggetto: “Individuazione delle categorie dei 

servizi pubblici locali a domanda individuale” che recita: “Ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni nella Legge 

26.04.1983, n. 131, le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le 

seguenti: 

• alberghi esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero; 

• alberghi diurni e bagni pubblici; 

• asili nido; 

• convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 

• colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 

• corsi extrascolastici di insegnamento di arti e sport ed altre discipline, fatta 

eccezione per quelli espressamente previsti dalla legge; 

• giardini zoologici e botanici; 

• impianti sportivi, piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di 

risalita e simili; 

• mattatoi pubblici; 

• mense, comprese quelle ad uso scolastico; 

• mercati e fiere attrezzati; 

• parcheggi custoditi e parchimetri; 

• pesa pubblica; 

• servizi turistici diversi, stabilimenti balneari, approdi turistici o simili; 

• spurgo di pozzi neri; 

• teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 

• trasporti carni macellate; 

• trasporti e onoranze funebri, servizi cimiteriali ed illuminazioni votive; 

• uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non 

istituzionali, auditorium, palazzi dei congressi e simili; 

• mense scolastiche; 

 
Vista la legge n. 26/2001, con la quale il servizio dei cimiteri, ad esclusione delle 

pubbliche funzioni connesse, è divenuto servizio pubblico a domanda individuale;  

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 111 del 29/11/2023 

Richiamata la definizione di servizio pubblico a domanda individuale, all’interno 

della quale devono intendersi tutte quelle prestazioni erogate dall’ente, in economia 

diretta, non costituenti pubbliche funzioni, poste in essere ed utilizzate a richiesta 

dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale. 

Notoriamente il concetto di pubblica funzione si identifica nell’azione amministrativa 

svolta dall’ente locale, in quanto pubblica autorità; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 243, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 i costi 

complessivi di gestione debbono comunque comprendere gli oneri diretti e indiretti di 

personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le 

quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature; 

 

Rilevato che, per quanto attiene i costi comuni a più servizi, le percentuali attribuibili 

a ciascuno di essi sono state valutate e concretizzate in importi forfetizzati delle spese 

generali attribuibili ai vari servizi a domanda individuale, quali risultano dagli 

allegati prospetti e gli ammortamenti degli impianti ed attrezzature sono stati 

determinati con riferimento all’ultimo inventario aggiornato, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 26.05.1999, applicando i coefficienti 

previsti dall’allegato 4/3, paragrafo 4.18, del D.Lgs.118/2011; 

 

Visto l'allegato 1 predisposto dal servizio finanziario che riporta i costi e i proventi 

dei singoli servizi con indicazione della percentuale di copertura tariffaria prevista nel 

bilancio di previsione 2023; 

 

Rilevato che, per effetto di quanto dispone l'art. 243 del Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000, sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi 

esclusivamente gli enti locali da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie, 

rilevabili da apposita tabella ministeriale da allegare al rendiconto della gestione del 

penultimo esercizio precedente quello di riferimento. 

 

Dato atto che il Comune di Cappelle sul Tavo, sulla base dei parametri rilevati 

dall’ultimo consuntivo approvato, non risulta nelle condizioni che determinano la 

situazione strutturalmente deficitaria; 

 

Riscontrato che, nel complesso, il tasso di copertura per l’anno 2023 si prevede pari 

al 32,14%; 

 

 

Riscontrato che le tariffe e le contribuzioni dei servizi in oggetto sono state 

determinate con appositi singoli provvedimenti e precisamente: 

• Colonie e soggiorni stagionali: Deliberazione di G.C. n. 45 del 31.05.2013; 

• Impianti sportivi: Deliberazione di G.C. n. 247 del 07/11/1984; 

• Mense scolastiche: Deliberazione della G.C. n. 24 del 28.03.2018; 

• Mercati (nell’ambito delle tariffe del canone unico patrimoniale): 

Deliberazione di G.C. n. 13 del 01/02/2023; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 111 del 29/11/2023 

• Concessione temporanea di sale comunali: 

• Illuminazioni votive: Deliberazione di G.C. n. 28 del 25/05/2022; 

• Servizi cimiteriali: Deliberazione della G.C. n. 28 del 25/05/2022; 

• Trasporto scolastico: Deliberazione della G.C. n° 24 del 28.03.2018; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

1)DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua 

e quale motivazione, ai sensi di art 3 di Legge n. 241/1990; 

 

2) di individuare per l’esercizio finanziario 2023, n. 8 servizi a domanda individuale 

erogati dal Comune di Cappelle sul Tavo alle condizioni tariffarie di cui alle 

premesse, di seguito indicate: 

 

• Colonie e soggiorni stagionali 

• Impianti sportivi 

• Mense scolastiche 

• Mercati (nell’ambito delle tariffe del canone unico patrimoniale) 

• Concessione temporanea di sale comunali 

• Illuminazioni votive 

• Servizi cimiteriali 

• Trasporto scolastico 

 

 

3) di approvare il quadro riassuntivo delle entrate e delle uscite dei servizi a 

domanda individuale Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

4) di determinare la misura percentuale dei costi complessivi che viene finanziata da 

tariffe o contribuzioni specificatamente destinate, nella misura del 32,14 %; 

 

5) di dare atto, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, dello Statuto Comunale e del 

regolamento comunale di contabilità, che i responsabili dell’esecuzione del presente 

provvedimento sono i RESPONSABILI delle unità organiche ai quali fanno capo i 

vari servizi a domanda individuale; 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 111 del 29/11/2023 

6) DI DARE ATTO, che la presente delibera costituisce allegato al bilancio di 

previsione 2022/2024; 

 

7) DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti 

favorevoli unanimi legalmente espressi, immediatamente esecutiva, ai sensi di art 

134, 4 comma del Dlgs n. 267/2000. 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 111 del 29/11/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 806 del 29/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile  BREGGIA ANNA in data 29/11/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 806 del 29/11/2023 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO in data 29/11/2023. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 111 del 29/11/2023 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Geom. FERRI LORENZO  D'INCECCO MARZIA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Cappelle sul Tavo 

all’Albo Pretorio online del Comune di Cappelle sul Tavo il giorno 30/11/2023 e vi rimarrà quindi giorni 

consecutivi sino al 15/12/2023, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

              Il Segretario Generale 

                         D'INCECCO MARZIA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Generale 

                                   D'INCECCO MARZIA1 

 

 

 
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 


